

Årets beretninger fra bestyrelse og udvalg for 2024

Bestyrelsens beretning:

2024 var et godt år for Brønderslev Golfklub. Vi har kunnet mærke en positiv ånd blandt medlemmer, personale og gæster. I bestyrelsen har vi afholdt bestyrelsesmøder hver måned, dog med undtagelse af juli måned. Dertil har der været afholdt mange produktive møder i alle vores udvalg. Alt sammen har medvirket en positiv udvikling.

Vi startede med at åbne for vores sommergreens i slutningen af marts. Banen har stået flot gennem hele sæsonen og i skrivende stund har vi nok stadig nogle af de bedste greens årstiden taget i betragtning. Banens tilstand har også skabt en øget mængde gæster. I juli måned havde vi 1.800 gæstespillere forbi, det er et virkelig flot og højt antal. Vi har opnået en rekordstor andel af puljen fra Golfring Nordjylland. Vi har med andre ord fået et virkelig godt ry for banen ude i golf Danmark. Vores greenfee indtægt ligger derfor også markant over budget. Vi har fortsat været plaget af manglende indtægter i øvrigt, så derfor har vi forsøgt at strække midlerne så langt som muligt og samtidigt forsøgt at skabe nye midler. Vi har fået flere fondstilkud og vi har arbejdet med andre indtægtsskabende aktiviteter. Derfor startede vi vores nye Business Club op i 2024, dog blev det ikke helt det vi havde håbet fra starten.

Programmet blev støbt undervejs, hvilket medvirkede til den lidt vaklende opstart.

På banen har vi gennemført en række projekter. Det mest synlige er nok vores nye skilte. Disse har, sammen med nye pæle, givet et lækkert og ensartet udtryk på banen. Et design der starter helt ude på P-pladsen og går igen gennem hele anlægget.

Vi har flyttet vores gamle starterhus fra Rød1 ud i krydset ved gul 7/8 – blå 5/6. Her bliver der mulighed for aktiviteter i forbindelse med turneringer og det tjener samtidigt som ly mod vind og vejr i den ende af anlægget.

Dræningsarbejdet på driving rangen er på begyndt, hertil er der kommet 100.000 fra Norlys, uden den støtte havde projektet ikke kunnet lade sig gøre.

I klubhuset har vi fortsat haft udgifter til pumper og andet materiel, der kræves for klubhuset fungerer. Ikke noget man som medlem kan se, men mærke hvis det ikke virker.

Sidst, men ikke mindst, foretog vi en personaleændring på kontoret. Vi opsagde samarbejdet med Anders Smedstrup. Anders var vellidt blandt medlemmer, gæster, personale og bestyrelsen. Konklusionen blev dog at vi havde brug for en anden profil, dels til at varetage den daglige ledelse og intensivere både markedsføring og salgsarbejde for klubben. Derfor ansatte vi Joan Ejlertsen med start fra 1. december 2024.

Til det kommende år tager vi følgende igangværende opgaver med:

Vi skal have frisket skilte op på hvid sløjfe, så de matcher resten af anlægget.

Vi kommer til at foretage justeringer af udvalgte bunkers og teesteder fortrinsvis på Rød sløjfe.

Vi færdiggør vores dræningsprojekt af driving rangen.

Vi relancerer Business Club med et stærkt program allerede inden sæsonen starter.

Vi vil gerne give klubhuset en opfriskning, så det er up to date og vi kan fortsætte det eksklusive look. Vi har genoptaget simulatorhus-projektet. Vi vil gennemgå alle samarbejdsaftaler med leverandører til Brønderslev Golfklub. Vi vil øge vores markedsføringstryk til et væsentligt større geografisk område.

Disse vil være vores hovedfokus i den kommende tid, vi har en lang liste af ideer vi gerne vil gennemføre, men det er ikke muligt at igangsætte mere før ovenstående er gennemført. Afslutningsvis kan I læse mere detaljeret i de enkelte udvalgs beretninger om de ting, der er sket i 2024. Alt dette ville ikke have været muligt uden den store hjælp og opbakning klubben har fået fra alle frivillige. Af hjertet tak for jeres hjælp, det har været uvurderligt. TAK for tilliden og tålmodigheden I har vist os gennem hele sæsonen.!

Baneudvalgets beretning:

Som jeg beskrev i beretningen for 2023, handlede den sidste halvdel af 2023 meget om indvintringen af vores bane, så vi kunne sikre at vi både fik en tidligere start, og i høj grad en bedre start på vores nye sæson.

Det synes vi lykkedes meget godt. Vi åbnede sommergreens den 23. marts i fantastisk stand. Generelt set har vores bane i 2024 været i super flot stand hele sæsonen, hvilket også afspejles i den store vækst i antallet af greenfee gæster på vores anlæg. Vi trængte i BG til at få en god lang sæson med en god bane, som derved også kunne genere en meget vigtig indtægt for klubben. Vi kan med stolthed fortælle at vi er gået fra under 6.000 gæster til over 7.000 greenfee gæster på vores bane.

Vinterarbejdet op til sæsonstart var meget fokuseret på at få tyndet ud i mange af vores læbælter og den generelle bevoksning. Det omhandlede bl.a. Området bag blå 4, området højre om stien fra gul 5 til gul 6, mellem rød tee på gul 6 og teestedet på blå 5. Vi fik også ryddet flot op venstre og bag om green på blå 1 med hjælp fra vores evigt hårdt arbejdende skovhold.

Vi tog også en hård beslutning om at fælde de to store yderste træer på blå 6 fairway, da de ganske enkelt ragede for langt ind på fairway, og gjorde hullet for svært for mange. Vi synes resultatet er blevet rigtigt godt, selvom det naturligvis er lidt trist at skulle fælde store træer. Igen var skovholdet en stor hjælp i denne proces.

Årets største projekt var opsættelsen af vores nye flotte teestedes skilte og nye teestedes markeringer på de tre store sløjfer. Det var en stor omgang, men vi synes resultatet er fantastisk. Vi gik dermed, som mange andre baner, væk fra farver på teestederne og over til tal, som indikerer hvor lang banen man vælger at spille er. Vi synes vi har løftet udtrykket på vores flotte bane, og med den stand vores bane er i, vil det være ærgerligt at resten af anlægget ikke lever op til det. Det synes vi passer godt sammen nu med de nye skilte og markeringer. Hele projektet var vi heldige at få støtte til fra Sparekassen Danmark Fonden Jerslev og DGI. Tusind tak for støtten herfra.

En anden stor ændring var udskiftningen af alle pæle på anlægget. Der var vi igen heldige med en gruppe frivillige, som på ren samleband maner, fik konstrueret over 600 pæle, så vi nu næsten har skiftet alle pæle ud på banen. En gruppe elite spillere med flere gik hårdt til dette projekt et par weekender på Greenkeeper gården. Pælene er lavet i tråd med skiltene på banen.

Vores kære Team Hvid skal også nævnes i år. Deres arbejde på vores skønne hvide sløjfe er fantastisk. I 2024 har de blandt andet rettet kanter på alle vores bunkers og fået fyldt sand i dem der manglede. De har også lavet en flot bro over grøften fra greenen på hul 5 og over mod tee på hul 6. Det er blevet til en flot sti igennem bevoksningen, så man ikke går imod spillere, der er ved at tee ud på hul 3. En supergod og holdbar løsning på det problem.

Forandringer på vores bane er vi gået i gang med mod slutningen af sæsonen. Vi har en hel del planer omkring hvilke ting vi ønsker at ændre for at gøre blandt andet vores rød sløjfe lidt mere spille venlig for en større del af vores medlemmer. Første skridt er taget derovre, som blandt andet betød at vi slettede fairwaybunkeren i højre side af fairway på rød 4. Den lå ikke godt og var sjældent i spil, så vi så ingen grund til at vi skulle bruge tid på at vedligeholde den.

Derudover slettede vi også de to greenbunkere bag ved green på rød 4. Vi synes de straffede de forkerte spillere ved at samle lidt mere flade slag ind til green op.

Næste ændring på rød sløjfe var årets første vinterprojekt mod slutningen af sæsonen. Nemlig at flytte den venstre green bunker på rød 5 længere bagud. Spillere som spiller fra tee 47 skulle slå over en green bunker for at komme på green, hvilket ikke var tilfældet fra tee 56/59. Det gav ikke rigtigt mening, så derfor ændrede vi dette. Vi slettede desuden greenbunkeren i højre side, og lavede en mindre mount der, som design mæssigt går i tråd med de andre mounts i højre side.

Et andet stort vinterprojekt som blev på begyndt mod slutningen af 2024, var et større dræn projekt på vores driving range. Vi får meget vand og det kommer nok ikke til at ændre sig foreløbigt, måske tvært imod. Derfor besluttede vi at nu skulle den driving range drænes en gang for alle. Vi fik et flot tilskud til dette store projekt af Norlys Fonden, og gik i gang med hovedledningen i start december. En hovedledning som går hele vejen på tværs af rangen, under hvid 1, rød 1, gul 1 og ender med at løbe ud i grøften og ud i vores søer foran blå 1. Vi ser allerede nu nogle store forandringer bare ved anlæggelse af hovedledningen, så vi håber at vi lykkedes med at få en væsentligt mere tør driving range, som vi kan åbne tidligere og lukke senere end tidligere sæsoner. Projektet bliver færdiggjort i starten af 2025, hvor vi graver mindre dræn ned, som tilsluttes hovedledningen. Tusind tak for støtten til projektet til Norlys Fonden.

Et sidste vinterprojekt vi nåede inden vores folk skulle hjem på ferie var en flot renovering af venstre green bunker på gul 2. Den har længe trængt til en omgang, da kanterne op mod green var faldet sammen. Det er nu rettet flot. Vi har som på rød 5 hævet bunden en del, og skåret en smule af den forreste del af. Det ser supergodt ud, og var et projekt vi kunne lave, da vi tog en del tørv af under nedgravningen af hovedledningen til drænet på rangen.

2024 blev en lang sæson. Lige som vi havde håbet og ønsket. Vi gik over til vinterbanen den 21. november. Dvs. en sæson med sommer greens i hele 8 måneder. Det er vi meget tilfredse med, og håber vi kan gentage det fremover.

Slutteligt skal der lyde en kæmpe tak til vores Greenkeeper team. I har gjort et fantastisk stykke arbejde i 2024, som virkelig kan ses på antallet af besøgende på vores bane, og i alle de glade medlemmer, som vi hver dag render ind i BG. Vores Greenkeeper team elsker når parkeringspladsen er fyldt til sidste plads. De ved godt det kan resultere i lidt ventetid på banen for både spillere og deres arbejde. Men som de siger, er det jo meget sjovere at lave et flot stykke arbejde til en velbesøgt bane.

Også en stor tak til alle de frivillige på vores bane, som hver uge gør en forskel og varetager vigtige opgaver, som giver vores Greenkeeper team mulighed for at fokusere på deres vigtige opgaver. TUSIND TAK...!

2025 er allerede godt i gang og vi ser frem mod en rigtigt god sæson. Vores greens ser meget lovende ud, så vi krydser fingre for, at vi kan få en god og tidlig start på 2025 sæsonen.

På baneudvalgets vegne

Morten Jensen

Klubhusudvalget og Frivillighedsudvalgets beretning:

I det afsluttede år 2024, har der i særdeleshed været fokus på de tidligere års investeringer i "grøn" energi og optimerings "bølgen". Har det nu været besværet værd? og kan vi holde økonomien, i de forudsigelser der var beregnet?

Uden at gå ned i detaljer, kan vi konstatere at ovennævnte tiltag har virket efter beregningerne og hensigten. Bedre varmestyring og tilskud til elforbruget via vore elproduktion er med til at reducerer omkostningerne.

Uforudsete udgifter kommer jo altid ubelejligt og 2024 var ingen undtagelse. Vi fik skiftet rør til bruserummene, så vores brusearmaturer ikke lukker til pga. snavs.

I december måned, måtte vores kloakpumpe udskiftes, men så holder den forhåbentlig 10 år igen.

Men forskønnelse og optimering af klubhuset er en "on going proces" og kravene til klubhuset ændrer sig i takt med tidens ønskerne fra brugerne.

I takt med at vores café har succes, opstod der også et behov for mere plads til opbevaring.

Vores "Team Hvid" løste hurtigt denne opgave og lavede et anneks til caféen.

Flytning af bookingskærmene fra kontorområdet og til indgangspartiet blev det også til i 2024.

En ekstra skærm, med info om aktiviteter, bane belægning samt sponsor reklame, blev opsat i en vinduesramme på oprydningdagen.

Senere på året fulgte et længe ventet garderobeområde, så vi nu er fri for stativer, der står og fylder i indgangspartiet.

Miljøet spillede også en rolle i 2024. Vi skiftede affaldsleverandør og skiftede fra decentrale skraldespande til centrale miljø stationer. Det betød jo så også, at golfere og brugere af banen, skal medtage affald og ikke blot smide det i naturen. Det har dog ikke givet problemer og det er dejligt.

Tankerne / Ideerne omkring et selvstændigt simulator hus / område er ikke skrinlagt.

Tværtimod arbejdes der stadig med forskellige løsningsmuligheder. Det kan i den sammenhæng godt mærkes, at byggebranchen stadig surfer på opgangsbølgen. Økonomien er jo et vigtigt punkt i sådan et projekt, men vi skal nok komme i mål.

En stor tak til alle, der igennem sæson 2024, har udført et stykke frivilligt arbejde, for uden den indsats, ville klubben have svære betingelser.

Klubhusudvalget v/ Ole Lengsø

Turneringsudvalgets beretning:

Udviklingen i hvor mange, der deltager i de enkelte turneringer, er stadig for nedadgående, når man ser på antal deltagere i forhold til antal medlemmer. Vi vil rigtig gerne have flere til at deltage i vores turneringer. Hvis de medlemmer, der altid deltager, tager et medlem med – og de så får lov til at gå sammen, vil det måske få flere til at deltage. Det er et lige stort arbejde om der er 30 eller 80 deltagere i en turnering.

Åbningsturneringen var planmæssigt første weekend i april, og der var 79 deltagere. Der er fin tilslutning til åbningsturneringen og Proshoppen, der er sponsor, leverer som sædvanligt fine præmier.

Sommerhulspil, som Jyske Bank er sponsor på, er en sjov turnering for alle i klubben. Det kræver 2 spillere, der kan spille sammen, men med hver sin bold og handicap. Det har været svært at få turneringen fyldt op. Det kræver 32 hold af 2 spillere. Så i 2025 vil vi gøre en ekstra indsats for at få alle pladserne fyldt op. Turneringen strækker sig over flere måneder, så der er god mulighed for at få de enkelte matcher afviklet.

Sidst i april havde vi en forårsturnering, sponseret af Abacus/Srixon. En ny turnering, hvor der også var 79 deltagere. Her var der også mange fine præmier.

I juni var der Nordjyske Bank turnering, og her var tilmeldingen på 73 deltagere. Og det er flot. Den 23. juni havde vi vores traditionelle Sct. Hans turnering. Her deltog 58 spillere. Det var en fornøjelig tur, med hekse rundt om på banen – meget strategisk placeret. (og man skulle ramme heksen for at vinde). Efter lækker grillmad, båltale – der blev holdt af Majbritt Iversen fra bestyrelsen, forsøgte vi at tænde bålet. Men det måtte vi opgive. Det var simpelthen alt for vådt.

2 generationers turneringen sponseret af Nybolig plejer også at være vel besøgt – her havde 56 deltagere en hyggelig familieturnering.

Årets klubmesterskaber blev afviklet først i september måned og her var der 64 tilmeldte. Her finder vi den bedste kvindelige og mandlige spiller i klubben, samt de bedste i deres egen aldersgruppe. Her spiller vi over to dage hvor der altid er stor tilslutning, både til spillet men også som tilskuer.

Personalet i BG har deres egen turnering hvor Golfcafé, Proshop, kontor og vores greenkeepere har lavet en meget sjov turnering, med mange udfordringer som vi (heldigvis) ikke ser til dagligt. Her var der 60 deltagere, der fik sig en sjov oplevelse – og efterfølgende spisning i klubhuset. Det er en turnering vi glæder os til at se igen i 2025.

I september blev sommerhulspils finalen gennemført. Og som altid var der fine præmier fra Jyske Bank.

Roeturneringen bliver som vanligt afviklet i oktober måned med Løvbjerg som sponsor – men det bliver sværere og sværere at skaffe roer. Vi i turneringsudvalget gør alt hvad vi kan for at skaffe roerne, men vi skal efterhånden langt omkring for at finde dem. Alternativt må vi se om ikke vores greenkeepere kan finde et stykke jord, hvor de kan dyrke og passe de 18 roer sommeren igennem.

Vi satser også på en roeturnering i fremtiden, den hører ligesom til i Brønderslev Golfklub.

Roeturneringen er opstået i klubbens spæde start, hvor nogle spillere mente at man lige så godt kunne spille på en roemark som på en golfbane. 66 spillere var tilmeldt turneringen, hvor golfcafeen efterfølgende var vært ved biksemad og spejlæg.

Årets sidste turnering – afslutningsturneringen – blev afviklet i november måned. Her var der 40 deltagere. Sponsor denne dag er Sparekassen Danmark.

Turneringsudvalget består nu af Morten Bentsen, Tage Nielsen, Claus Iversen, Jens Jørn Pedersen, Gitte Rune og Formand Majbritt Iversen.

Formand

Majbritt Iversen